
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,630 18,630 0

2.학생복지/교육격차 해소 661,561 683,941 -22,380

1.급식 관리 325,577 350,126 -24,549

1.학교급식운영 325,577 350,126 -24,549

1.[초]급식재료구입비 264,297 295,935 -31,638

1.급식용식재료비 264,297 295,935 -31,638 식재료 구입 : -36,248,000원*1회= -36,248,000

(성립전)친환경농산물 : 4,995,000원*1회= 4,995,000

우수농축산물 : -3,081,000원*1회= -3,081,000

(성립전)우수농축산물 : 2,696,000원*1교= 2,696,000

4.[초]급식기구확충비 12,587 4,920 7,667

1.비품구입비 12,587 4,920 7,667 (성립전)급식기구확충 : 1,916,750원*4종= 7,667,000

8.[초]급식도우미인건비 2,917 3,495 -578

1.기간제직원인건비 2,690 3,150 -460 인건비 : -460,000원*1회= -460,000

2.기간제직원법정부담금 227 345 -118 4대보험 : -118,000원*1회= -118,000

2.보건관리 73,578 71,409 2,169

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,098 45,929 2,169

2.[초]보건실운영 26,623 24,509 2,114

1.일반수용비 12,014 9,900 2,114
(성립전)코로나19 대응 소독용품구입 : 

1,057,000원*2회 =
2,114,000

7.[유]보건실운영(유) 3,455 3,400 55

1.일반수용비 3,455 3,400 55
(성립전)코로나19 대응 방역소독 및 물품 

구입 : 55,000원*1회=
55,000

3.기본적 교육활동 265,889 264,999 890

1.교과 활동 221,398 220,508 890

4.[국고]체육교과활동 45,239 45,119 120

3.[국고][초]스포츠강사인건비 31,684 31,564 120

1.기간제교원인건비 28,272 28,252 20
(성립전)스포츠강사급식비 : 10,000원*2월

=
20,000

2.기간제직원인건비 3,412 3,312 100
(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 100,000

원*1회=
100,000

5.외국어교과활동 51,335 50,565 770

2.[초]외국어강사 44,555 43,785 770
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1.기간제직원인건비 43,555 43,285 270 영어회화전문강사 인건비 : 10,000원*2회= 20,000

영어회화전문강사 명절휴가비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전)영어회화전문강사 정기상여금 : 

150,000원*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원*1회=
500,000

4.선택적 교육활동 293,206 326,169 -32,963

1.방과후학교 운영 226,452 260,315 -33,863

1.방과후학교운영 116,923 150,402 -33,479

1.[초]특기적성교육 91,098 124,697 -33,599

2.운영수당 58,484 57,311 1,173 강사료 : 1,172,730원= 1,173,000

5.학생지원금 1,696 36,468 -34,772
방과후학교 자유수강권 : -33,350,000원*1

회=
-33,350,000

특수교육대상자 방과후학교지원 : 

-1,422,000원*1회=
-1,422,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,825 13,705 120

1.무기계약직원인건비 13,825 13,705 120
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

120,000원*1회=
120,000

2.돌봄교실운영 83,341 82,101 1,240

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 33,503 32,263 1,240

1.기간제직원인건비 2,370 1,130 1,240 (성립전)대체인건비 : 620,000원*2명= 1,240,000

3.유치원방과후학교운영 26,188 27,812 -1,624

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 26,188 27,812 -1,624

1.기간제교원인건비 25,888 27,512 -1,624 시간제기간제 인건비 : -1,624,000원*1회= -1,624,000

2.독서활동 23,268 20,050 3,218

1.독서활동운영 23,268 20,050 3,218

1.[초]도서구입 21,868 18,650 3,218

1.도서구입비 21,868 18,650 3,218 (성립전)학생도서 : 29,790원*108명= 3,218,000

3.교기육성 43,486 45,804 -2,318

1.교기운영 43,486 45,804 -2,318

1.[초]육상부운영 43,486 45,804 -2,318

2.교육운영비 4,082 6,400 -2,318 피복비 : -2,017,000원*1회= -2,017,000

교통비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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(성립전)훈련용품 : 1,199,000원*1개= 1,199,000

5.교육활동 지원 206,851 203,276 3,575

1.교무업무 운영 56,829 49,254 7,575

1.교무학사운영 56,829 49,254 7,575

1.[초]교무실무사인건비 33,919 26,344 7,575

1.무기계약직원인건비 30,572 23,579 6,993 근로시간면제자 급여 : 10,000원*2회= 20,000

(성립전)근로시간면제자 급여 : 2,198,000

원*2월=
4,396,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : 95,920원*1회= 96,000

(성립전)연차수당 : 1,431,000원*1회= 1,431,000

3.무기계약직원법정부담금 2,847 2,265 582 (성립전)기관부담금 : 291,000원*2월= 582,000

4.교육여건 개선 70,895 74,895 -4,000

1.교육환경개선 70,895 74,895 -4,000

2.[초]PC구입 24,785 28,785 -4,000

1.비품구입비 24,785 28,785 -4,000 교실TV구입 : -2,000,000원*2대= -4,000,000

6.학교 일반운영 279,606 284,163 -4,557

2.시설 장비 유지 204,347 208,904 -4,557

1.학교시설장비유지 204,347 208,904 -4,557

1.[초]공공요금및제세공과금 69,001 73,558 -4,557

1.전기요금 45,435 49,992 -4,557 전기요금 : -4,557,000 = -4,557,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,725,743 1,781,178 -55,435
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